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Wynalazek dotyczy tonsjometru, przeznaczo¬
nego do pomiarów momentów skręcających,
pracującego na zasadzie wykorzystania właści¬
wości magnetycznych materiałów ferromagne¬
tycznych.

W praktyce istnieje wielka liczba różnych ro¬
dzajów torisjometrów, opartych na bardzo róż¬
nych zasadach. Znane są przede wszystkim tor-
sjometry indukcyjne, pojemnościowe, torsjorne-
try piezoelektryczne, magnetostrykcyjne, torsjo-
metry opornościowe, mechaniczne i optyczne.

Większość tych torsjometrów wymaga wyjąt¬
kowej dokładności wykonania oraz specjalnych
materiałów niezbędnych do ich wytwarzania. Po¬
nadto torsjometry eletkryczne są wyposażono w
kilka stopni wzmacniania, a więc są konstruk-
fją bardzo skomplikowaną. Wadą znanych tor¬
sjometrów magnetostryfccyjnych jest ich wra-

x) Właściciel patentu oświadczył, że współtwór¬
cami wynalazku są: Bozivoj Dubsky, Oldrich
Strąka i Frantisek Rajhel.

żliwość na zewnętrzne zmiany rozproszonych
magnetycznych pól.

Torsijometr elektromagnetyczny, według wy¬
nalazku jest natomiast bardzo prosty, tani, wy¬
twarzanie jego jest również proste, nie wyma¬
ga on przy tym stosowania specjalnych materia¬
łów, a ponadto wyróżnia się indukowaniem du¬
żej siły elektromotorycznej, tak że nie ma pu-
trzeby jej wzmacniania. W istocie swej torsjo¬
metr elektromagnetyczny według wynalazku
składa się z dwóch małych skręcanych elemen¬
tów ferromagnetycznych, indukujących w ob¬
wodzie odbiorczym za pomocą dwóch obwodów
wzbudzanych, połączonych w kierunku prze¬
ciwnym siłą elektromotoryczną, proporcjonal¬
ną do ®kręc,ania elementu skręcającego, a na
skutek tego również proporcjonalną do momen¬
tu skręcającego. Przez przeciwne połączenie ob¬
wodów wzbudzanych uzyskuje się całkowite
wyeliminowanie oddziaływania zewnętrznego
pola magnetycznego na napięcie indukowane
w obwodzie odbiorczym.



Na rysunku przedstawiono przykład wyko¬
nania1 torsjometru elektromagnetycznego we¬
dług wynalazku, przy czym fig. 1 uwidacznia
schematycznie przebój wzdłużny torsjometru
elektromagnetycznego* a fig. 2 — schemat po¬
łączeń oraz układ uzwojeń.

Torsjometr elektromagnetyczny według fig. 1
składa się z dwóch elementów skręcanych 11
i 12 wykonanych w ipostaci rur sztywno wza¬
jemnie połączonych i powiązanych ze sobą na
przykład za pomocą rury sprzęgieł kłowych,
wyposarzonych w kołnierze 4 i 5, za pomocą
których są złączone z wałem 6 mechanizmu,
który powoduje obciążenie torsjometru. Ele*
rnenty skręcane 11 i 12 przechodzą przez to roi-
dalne uzwojenia 31 i 33, przyłączone do pier¬
ścieni 51 i 52, do których są dociskane szczotki
61 i 62. Elementy skręcane są otoczone cewka¬
mi odbiorczymi 21 i 22, które są przyłączone do
obwodów odbiorczych 10, 13, 14, 15, 41 i 42
i umocowane na osłonie 8. Cały torsjometr jest
otoczony przez pełną i nieruchomą osłonę 8 z o-
sadzonymi w niej szczotkami 61 i 62. W osłonie
8 na łożysku toczonym 7 jest umieszczony wahli-
wie kołnierz 4.

Na fig. 2 jest przedstawiony schemat połą¬
czeń torsjometru według wynalazku. Obwód
wzbudzany 9 połączony jest poprzez uzwojenie
pierwotne 43 oraz transformator 40 a następnie
poprzez szczotkę 61 i pierścień 51 z początkiem
uzwojenia toroidalnego, 31, nawiniętego na ru¬
rę skręcaną 11. Koniec uzwojenia toroidalnego 31
jest połączony z końcem uzwojenia toroidalnego
32, nawiniętego na rurę skręcaną 12. Natomiast
początek uzwojenia toroidalnego 32 jest połą¬
czony z obwodem wzbudzanym 9 poprzez pier¬
ścień 52 i szczotki 62. Układ połączeń obwodu
odbiorczego jest wykonany w niżej opisa¬
ny sposób. Koniec uzwojenia odbiorczego 21 jest
połączony z początkiem uzwojenia wtórnego 41
transformatora 40, a koniec uzwojenia wtórne¬
go 41 poprzez potencjometr 13 z początkiem u-
zwojenia wtórnego* 42 transformatora 40. Koniec
uzwojenia wtórnego 42 jest połączony z począt¬
kiem uzwojenia odbiorczego 22, którego koniec
jest połączony poprzez prostownik 10, potencjo¬
metr 14 i drugi prostownik 10 z początkiem u-
zwojenia odbiorczego 21. Przyrząd pomiarowy
15 jest włączony w odgałęzienie środkowe ob¬
wodu odbiorczego pomiędzy suwakami poten¬
cjometrów 13 i 14.

Póle elektromagnetyczne), którego linie Sił
mają przebieg w postaci walca, wzbudzane w
elemencie skręcanym 11 przez prąd zmieniły,

przechodzący przez uzwojenie toroddalne 31 w
jednym kierunku oraz przez uzwojenie toroi-
dalne osadzone na elemencie skręcanym 12 —
w kierunku przeciwnym, jest zniekształcone
przez oddziaływanie momentu skręcającego,
działającego na elementy skręcane 11 i 12 w ta¬
ki sposób, że wytwarza składową wzdłużną, któ¬
ra indukuje w cewce odbiorczej 21 siłę elektro¬
motoryczną w jednym kierunku, a w cewce od¬
biorczej 22 — w kierunku przeciwnym.

Siły elektromagnetyczne, indukowane w u-
zwojeniach wtórnych 41 i 42 transformatora 40,
są równe ale przeciwnie skierowane i służą do
korzystnego przemieszczania punktu robocze¬
go na charakterystyce pracy prostowników 10.
Napięcie indukowane w cewce odbiorczej 21
posiada kierunek przeciwny do napięcia indu¬
kowanego w uzwojeniu wtórnym 41, natomiast
napięcie indukowane w cewce odbiorczej 22 po¬
siada kierunek zgodny z napięciem, indukowa¬
nym w uzwojeniu wtórnym 42. W ten sposób
na skutek zakłócenia symetrii obwodu, powsta¬
je prąd proporcjonalny do napięcia indukowa¬
nego w cewkach odbiorczych 21 i 22, a zatem
proporcjonalny do mierzonego momentu skrę¬
cającego, który przepływa przez przyrząd po¬
miarowy 15, włączony do odgałęzienia środko¬
wego obwodu odbiorczego. Natomiast napięcie
indukowane w cewkach odbiorczych 21 i 22
oddziaływuje pod wpływem rozpraszanych pól
magnetycznych w tym samym kierunku, co i
napięcie istniejące w uzwojeniu wtórnym 41
i 42 i nie powoduje żadnego wpływu na syme¬
trię obwodu odbiorczego, jak również obwodu
w którym znajduje się przyrząd 15.

Pozwala to na stosowanie torsjometru według
wynalazku na przykład do mierzenia momen¬
tu skręcającego silników elektrycznych albo
silników spalinowych bezpośrednio na osi wa¬
łu i wszędzie tam, gdzie stosowanie poprzed¬
nich rodajów torsjometrów elektromaignetycz-
nych było uważane za trudne, właśnie na sfcu*-
tek bardzo silnych rozproszonych pól magne¬
tycznych

Zastrzeżenie patentowe

Torsjometr elektromagnetyczny, znamienny
tym, że zawiera dwa elektromagnetyczne ele¬
menty skręcane (11, 12); sztywno wzajemnie po¬
łączone i zaopatrzone w kołnierze (£; 3, 4, 5), słu¬
żące do połączenia elementów skręcanych z
wałami (1, 6) mechanizmu, obciążającego tor¬
sjometr, które to elementy skręcane są otoczo¬
ne przez dwa uzwojenia wzbudzające o kształ-
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cie toroidalnym (31, 32), połączone poprzez pier- (&) jest połączona z kołnierzem (4\ jest umó-
ścienie (51, 52) i szczotki (61, 62) w kierunku cowane w osłonie (8).
wzajemnie odwrotnym z obwodem wzbudza¬

nym (9), przy czym dwie cewki (21, 22), otacza- , , v
jące współosiowo elementy skręcane (12, 12) i Vyzkumny azkusebnileteeky ustav
przymocowane do osłony (8), są przyłączone do
obwodów odbiorczych (10, 13, 14, 15, 41, 42), a Zastępca: mgr. Józef Kamiński
łożysko toczne (7), za pomocą którego osłona rzecznik patentowy
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